Дело №5-94-327/2024
91MS0094-01-2024-002557-20
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

1 октября 2024 года

 г. Ялта
         Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Хачатурова А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
исполнительного директора АССОЦИАЦИИ ЗАСТРОЙЩИКОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ Бычкова Александра Сергеевича, ***,

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Бычков А.С., являясь на момент совершения правонарушения (26 января 2024 года) исполнительным директором АССОЦИАЦИИ ЗАСТРОЙЩИКОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, расположенной по адресу: ***, не представил в установленные сроки сведения, предусмотренные подпунктом 3 пункта 2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года №27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, предоставив таковые 6 февраля  2024 года, то есть с нарушением срока, установленного пунктом 3 статьи 11 Федерального закона РФ от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования» (предельный срок – не позднее 25 января 2024 года), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

Бычков А.С. в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства извещался путем направления судебных повесток по адресу места жительства и места нахождения юридического лица, однако для получения судебной корреспонденции по приглашению органа почтовой связи не явился. В этой связи судебные повестки были возвращены на судебный участок с отметкой «истек срок хранения».

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Бычкова А.С. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина Бычкова А.С., полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 106 от 20 августа 2024 года; протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Бычкову А.С. 21 августа 2024 года. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации;
- выпиской из ЕГРЮЛ от 10 января 2024 года, о содержании сведений о юридическом лице АССОЦИАЦИИ ЗАСТРОЙЩИКОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, исполняющим директором которого является Бычков А.С.;
- копией отчета по форме ЕФС-1 раздел 1, подраздел 1.2.;

- скрин-копия реестра ЕФНС-1 из РК АСВ и протокол проверки отчетности от 6 февраля 2024 года.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Бычковым А.С., были нарушены требования пункта 3 статьи 11 Федерального закона РФ от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования", поскольку он своевременно не предоставил сведения о периодах работы (деятельности), в том числе периоды работы (деятельности), включаемые в стаж для определения права на досрочное назначение пенсии или на повышение фиксированной выплаты к пенсии (подраздел 1.2 формы ЕФС-1 «Сведения о страховом стаже»), которые представляются страхователями по окончанию календарного года не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, в отношении определенных категорий застрахованных лиц.

Таким образом, действия Бычкова А.С., необходимо квалифицировать по ч.1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования срок либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность лица не установлено.

Сведения об имущественном положении виновного лица в материалах дела отсутствуют.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, отношение виновного к содеянному, считаю возможным назначить Бычкову А.С. наказание в виде штрафа, в пределах санкции ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Исполнительного директора АССОЦИАЦИИ ЗАСТРОЙЩИКОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ Бычкова Александра Сергеевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Получатель: УФК по Республики Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республики Крым), ИНН: 7706808265, КПП: 910201001, счет: 40102810645370000035, к/с 03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республики Крым банка России//УФК по Республики Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО 35729000, КБК 797116012300600001140, УИН 79709100000000050421, штраф по постановлению № 5-94-327/2024 от 1 октября 2024 года.

Разъяснить Бычкову А.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Бычкову А.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано как в Ялтинский городской суд Республики Крым так и через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                   А.Н. Хачатурова